CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

REQUERIMENTO N.º     /2024

________________________________.

Em ______/______/_______.

_______________________.

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja

oficiado ao Sr. Prefeito, Alexandre Augusto Ferreira, para notificação

da Universidade Estadual Paulista (antiga Unesp), localizada na Rua

Major Claudiano, no Centro, para a realização de obras na calçada e

na estrutura do prédio.

É lamentável constatar que um prédio de tamanha importância

para o município se encontre em estado de abandono há décadas. A Unesp,

como instituição pública de ensino superior, tem a responsabilidade

de zelar pelo seu patrimônio, incluindo a calçada e o prédio em si.

Além disso, o governo do estado de São Paulo, como ente

federativo responsável pela educação, também tem o dever de garantir

que as unidades da Unesp estejam em boas condições de uso.

Diante do exposto, solicito que a Unesp e o governo do

estado de São Paulo sejam notificados para que providenciem as

seguintes medidas:

* Reforma da calçada: A calçada da Unesp está em péssimo

estado de conservação, com muitos buracos e rachaduras. Isso

representa um risco à segurança dos pedestres, especialmente idosos e

pessoas com deficiência;

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

* Manutenção do prédio: O prédio da Unesp apresenta diversas

avarias, como rachaduras nas paredes, infiltrações e problemas na

parte elétrica. É necessário realizar uma reforma completa do prédio

para garantir a segurança dos alunos, professores e funcionários;

* Conservação do prédio: É importante que a Unesp realize

manutenções periódicas no prédio para evitar que novos problemas

surjam. Isso inclui a limpeza das calhas, a pintura das paredes e a

revisão das instalações elétricas e hidráulicas.

Acredito que a notificação da Unesp e do governo do estado

de São Paulo é o primeiro passo para que o problema seja solucionado.

Confio que as autoridades competentes tomarão as medidas necessárias

para garantir que o prédio da Unesp continue a ser um local seguro e

agradável para todos.

Câmara Municipal de Franca, em 22 de julho de 2024.

___________________________________

MARCELO TIDY
Vereador

		2024-07-22T14:50:01-0300
	MARCELO HENRIQUE DA SILVA GUILHERMINO:11822965802